
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        

                                                                                            
                                          

HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea unor modificări în organigrama și statul 
de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 
 
- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 7477/20.04.2023; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 7478/20.04.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 8903/07.04.2023 

înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 7408/19.04.2023; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 
statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Sănătăţii nr. 1.470/2011 pentru 
aprobarea criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi 
trepte profesionale a personalului contractual din unităţile sanitare publice 
din sectorul sanitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

     În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            
         Art.1. Se aprobă modificarea organigramei Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Buzău conform Anexei nr.1.    

   
  Art.2. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2. 
 



  Art.3. Se aprobă modificarea nivelului unor posturi din statul de 
funcţii al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău pentru recrutare personal 
conform anexei nr. 3. 

 
 Art.4. Anexele nr.1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

        Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 2, 3a, 
3c și 3f la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 48/2023  cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor art. 1–3. 
 
         Art.6. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
         Art.7. Secretarul General al județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU  

 
 
 
                                                                                                                

                    CONTRASEMNEAZĂ,                  
                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                                                                                                   

                                                               
                         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
Nr. 106 
BUZĂU, 26 APRILIE 2023 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
(Domnul consilier județean  Zoican Adrian nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                        

                                                                           

ANEXA NR. 1 

 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. _____ 

                                                       din_________________________ 

 
 

 
Modificări în organigrama Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Buzău 
 
 
I. MODIFICĂRI DENUMIRE DE STURCTURĂ  
 

I.1. Se modifică denumirea structurii „Laborator de analize medicale 
și detecție moleculară” în „Laborator de microbiologie medicală”; 
 

    I.2. Se modifică denumirea structurii „Farmacie TBC - Contagioase” în 
„Farmacie P.N.F – Boli infecțioase – D.V.”. 

 
 
 

II.  MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMĂ  
 
II.1. SECȚIA  O.G. I  
 

Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 52 la 51, prin 
redistribuirea unui post vacant la Cabinet recuperare, medicină fizică și 
balneologie din cadrul Ambulatoriului integrat al spitalului. 
 
II.2. CABINET RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 6 la 7 prin redistribuirea 
unui post de la Secția O.G. I. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                            
 
 

                                  ANEXA NR. 2 
 
 
                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. _____ 

                                                       din_________________________ 
 
 

Modificări în statul de funcţii al 
 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
I. Se modifică denumirea structurii Laborator de analize medicale 
și detecție moleculară”  în „Laborator de microbiologie medicală” – 
Anexa 3a; 

 
II.  Se modifică denumirea structurii „Farmacie TBC- Contagioase”  
în „Farmacie P.N.F – Boli infecțioase – D.V.”-Anexa 3a; 

 
 

III. SECȚIA O.G. I  

 

 
 

 
NR. 

CRT. 
 

 
FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 

CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 

PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările şi completările 

ulterioare 
 

 
SPECIALITATEA 

 

 
NIVEL 
STUDII 

 

 
NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

 
DIN CARE:    
VACANTE 

SECȚIA O.G. I    51/2/49  - TOTAL: 50 PATURI  - TOTAL POSTURI: 51, din care: Secție: 7 medici, 25 cadre 
medii, 8 infirmiere, 11 îngrijitoare 

210 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 
GRADUL II Obstetrică ginecologie S  1 0 

211 MEDIC PRIMAR Obstetrică ginecologie S 4 1 
212 MEDIC SPECIALIST  Obstetrică ginecologie S 2 0 
213 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică ginecologie S 4 0 

  MOAȘĂ Obstetrică ginecologie S 1 0 
214 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 12 0 

215 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 
SEF Medicină generală PL 1 0 

216 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 2 0 
217 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 5 0 
218 INFIRMIERĂ   G 8 1 
219 ÎNGRIJITOARE   G 11 1 

  Subtotal     51 3 



 
 
IV. CABINET RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE 
 
 

 
NR. 

CRT. 
 

 
FUNCTIA , GRADUL SAU 
TREAPTA PROFESIONALA 
CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, 
cu modificările şi completările 
ulterioare 

 

 
SPECIALITATEA 

 

 
NIVEL 
STUDII 

 

 
NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

 
DIN CARE 
VACANTE: 

16. CABINET  RECUPERARE, MEDICINA FIZICA SI  BALNEOLOGIE - TOTAL POSTURI: 7 din 
care 2 medici, 1 kinetoterapeut, 4 cadre medii 

19 MEDIC SPECIALIST RMFB S 1 1 
  MEDIC PRIMAR RMFB S 1 1 

20 KINETOTERAPEUT 
PRINCIPAL 

KINETO S 1 0 

21 ASISTENT MEDICAL 
PRINCIPAL 

BALNEO PL 2 0 

22 ASISTENT MEDICAL 
PRINCIPAL 

MASAJ PL 1 0 

23 ASISTENT MEDICAL  BALNEOFIZIOTERAPIE PL 1 1 
  SUBTOTAL     7 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                
 

 
                                              ANEXA NR. 3 

 
                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. _____ 

                                                       din_________________________ 
 
 

Modificări nivel posturi din statul de funcţii al 
                           Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 

MODIFICARE NIVEL POSTURI PENTRU RECRUTARE PERSONAL 
 

 
I. SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ  

 
- un post vacant de asistent medical principal (PL) se modifică în post 

vacant de asistent medical (PL) (nr. crt. 272 din statul de funcţii – 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 48/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare); 

 
II.   UPU SMURD  

 
- un post vacant de medic specialist (S), specialitatea medicină de 

urgență se modifică în post vacant de medic rezident anul V (S),  
specialitatea medicină de urgență (nr. crt. 3 din statul de funcţii – Anexa 
3f la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 48/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare). 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
 
     Nr. 7477 / 20.04.2023 

 
 

REFERAT 
 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în organigrama şi statul de funcţii ale 
 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

      Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de 

modificare a organigramei şi statului de funcții pentru corelare cu avizele 

Ministerului Sănătății, dar și pentru asigurarea necesarului de personal pe 

unele segmente. Acestea se concretizează în: 

- modificare denumire structuri; 

- modificare număr personal pe unele structuri prin redistribuire/preluare 

de posturi; 

- modificare nivel posturi. 

              

    În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

  
  

 

P R E Ş E D I N T E, 
 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

     SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 

 

 Nr. 7478 / 20.04.2023 
 
 
 
 

RAPORT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în organigrama şi statul de funcţii ale  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

        În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în cadrul 
unităţii sanitare în condiţii de eficienţă şi profesionalism, pentru recrutarea 
personalului specializat, Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a 
înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări privind organigrama, statul 
de funcţii și nivelului unor posturi ale unităţii sanitare, după cum urmează : 
 

I. MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMĂ  
 
I.1. MODIFICĂRI DENUMIRI DE STRUCTURI  
 
- Se modifică denumirea structurii „Laborator de analize medicale și 

detecție moleculară”  în „Laborator de microbiologie medicală”; 
 

- Se modifică denumirea structurii „Farmacie TBC - Contagioase”  în 
„Farmacie P.N.F – Boli infecțioase – D.V.”. 

 
I.2. SECȚIA  O.G. I  
 

Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 52 la 51, prin 
redistribuirea unui post vacant la Cabinet recuperare, medicină fizică și 
balneologie din cadrul Ambulatoriului integrat al spitalului. 
 
I.3. CABINET RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE 
 

Se majorează numărul total de posturi de la 6 la 7 prin preluarea unui 
post de la Secția O.G. I. 
 

II. MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCŢII  
 

II.1. STATE DE FUNCTII, PE SECTII, CONFORM MODIFICĂRILOR DIN 
ORGANIGRAMĂ  
 
 
 
 



 
II. 1.1. SECȚIA O.G. I  
 

 
II.1.2. CABINET RECUPERARE, MEDICINĂ FIZICĂ ȘI BALNEOLOGIE  
 
 

NR. 
CRT. 

 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările şi completările 
ulterioare 

 

SPECIALITATEA 
 

NIVEL 
STUDII 

 

NUMAR POSTURI 
TOTAL  DIN CARE 

VACANTE 

16. CABINET  RECUPERARE , MEDICINA FIZICA SI  BALNEOLOGIE - TOTAL POSTURI: 7 din care 2 
medici, 1 kinetoterapeut, 4 cadre medii 

19 MEDIC SPECIALIST RMFB S 1 1 
  MEDIC PRIMAR RMFB S 1 1 

20 KINETOTERAPEUT PRINCIPAL KINETO S 1 0 
21 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL BALNEO PL 2 0 
22 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL MASAJ PL 1 0 
23 ASISTENT MEDICAL  BALNEOFIZIOTERAPIE PL 1 1 

  SUBTOTAL     7 3 

 
II.2. MODIFICARE NIVEL POSTURI PENTRU RECRUTARE PERSONAL 
 
 

 
NR. 

CRT. 
 

 
FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - 

CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 

PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE, cu 
modificările şi completările 

ulterioare 

 
SPECIALITATEA 

 

 
NIVEL 
STUDII 

 

 
NUMAR POSTURI 

 
TOTAL  

 
DIN CARE:    
VACANTE 

SECȚIA O.G. I    51/2/49  - TOTAL: 50 PATURI  - TOTAL POSTURI: 51, din care: Secție: 7 medici, 25 cadre 
medii, 8 infirmiere, 11 îngrijitoare 

210 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 
GRADUL II Obstetrică ginecologie S  1 0 

211 MEDIC PRIMAR Obstetrică ginecologie S 4 1 
212 MEDIC SPECIALIST  Obstetrică ginecologie S 2 0 
213 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstetrică ginecologie S 4 0 

  MOAȘĂ Obstetrică ginecologie S 1 0 
214 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 12 0 

215 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 
SEF Medicină generală PL 1 0 

216 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 2 0 
217 ASISTENT MEDICAL Medicină generală PL 5 0 
218 INFIRMIERĂ   G 8 1 
219 ÎNGRIJITOARE   G 11 1 

  Subtotal     51 3 



 
SECȚIA ONCOLOGIE MEDICALĂ  
 
- un post vacant de asistent medical principal (PL) se modifică în post 

vacant de asistent medical (PL) (nr. crt. 272 din statul de funcţii – 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare); 

 
UPU SMURD  
 

- un post vacant de medic specialist (S), specialitatea medicină de 
urgență se modifică în post vacant de medic rezident anul V (S),  
specialitatea medicină de urgență (nr. crt. 3 din statul de funcţii – Anexa 
3f la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.48/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare); 

 
 

 
   Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 

resurselor umane din sectorul sanitar, susţin proiectul de hotărâre în forma 
iniţiată. 
 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	106. Hotarare privind modificarea organigramei si statului de functii al SJU Bz - Aprilie 2023
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU
	CONTRASEMNEAZĂ,
	SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,
	Nr. 106
	BUZĂU, 26 APRILIE 2023




